
米先物取引に関するご意見のお願い 

 現在、コメの各流通段階での米価格の高騰と流通混乱が生じています。このような状況のもとでは米先物取

引のもつ「将来価格の発見」と「リスクヘッジ」機能の出番です。「米先物取引の情報交換会」を 3 回に開催

してきましたが、堂島での米先物取引の今後の発展のために、米先物取引及び情報交換会にご意見をお寄せく

ださい。2024 年 11 月 4 日（月）までにご回答いただきたく、よろしくお願い申し上げます。 

                         一般財団法人農政調査委員会 

 

回答は web 上からも行えます。https://forms.gle/xc26yhAkASTcX4uZ7 （または QR コードよりアクセス） 

 

⑴ 当てはまるものに〇をつけてください。 

① 生産者  ②ＪＡ関係者  ③流通業者  ④その他 

 

⑵ 「堂島コメ平均」について伺います。取引したことがありますか？ 

① 取引をした  ② 取引をしていない  ③ その他 

① の取引をした方は、その理由をお書きください。 

  

  

  

⑶ 「堂島コメ平均」の取引についてのご意見、質問、疑問をお答えください。 

   （複数可、具体的にご指摘ください） 

①取引の仕組みがわからない。 

 ②口座開設の手続きがわからない。面倒だから。 

 ③堂島コメ平均価格と産地銘柄価格との換算がわからない。 

 ④堂島コメ平均取引と現物の取引きとの連携がわからない。 

 ⑤口座開設等の資金がないから。 

 ⑥その他（                       ） 

 

⑷ 「米先物取引の情報交換会」について伺います。 

① 参加したことがある。 ② 参加したことがない。 

① の参加したことがある方は、情報交換会で役に立った内容をご記入ください。また、今後講演会で取り扱

って欲しい内容についてご記入ください。 

  

  

⑸ 最近の米流通事情をご記入ください。 

  

  

 【回答の提出先】 

 回答フォームから提出：冒頭に記載したＵＲＬまたはＱＲコードよりご回答ください。 

 メールでの提出: info@apcagri.or.jp （竹井、吉田） 

FAX での提出：03-5213-4331 

お問い合わせ先：info@apcagri.or.jp （竹井、吉田）Tel: 03-5213-4330    Fax: 03-5213-4331 


